

1286. GADA VASARĀ VALKA PIRMO REIZI MINĒTA VĒSTURES AVOTOS.

Isa izziņa. Vēstures avotos Valka (sākumā Pedele) tiek minēta no 1286. gada. Pilsētas tiesības tā ieguvusi trīs gadsimtus vēlāk, bet 1783. gadā kļuva par apriņķa centru, kurš veidojās, atrazdamies teritoriju saskares joslā. Pirmā pasaules kara priekšvakarā šeit jau bija ap 20 000 iedzīvotāju. 1920. gadā Valku sadalīja starp buržuāzisko Igauniju un Latviju, kura saņēma dienvidu nomali ar 80 mazstāvu mājām. Tā radās distingrī noteica robežstabi un robežsargu posteņi, pasu un muitas kontroles utt.

DIVAS PILSĒTAS ZEM VIENA JUMTA

Vēstures avotos Valka (sākumā Pedele) tiek minēta no 1286. gada. Pilsētas tiesības tā ieguvusi trīs gadsimtus vēlāk, bet 1783. gadā kļuva par apriņķa centru, kurš veidojās, atrazdamies teritoriju saskares joslā. Pirmā pasaules kara priekšvakarā šeit jau bija ap 20 000 iedzīvotāju. 1920. gadā Valku sadalīja starp buržuāzisko Igauniju un Latviju, kura saņēma dienvidu nomali ar 80 mazstāvu mājām. Tā radās distingrī noteica robežstabi un robežsargu posteņi, pasu un muitas kontroles utt.

daudzas kopīgām drīvas atbūvēm, kopīgu rītnu, zinātniskā un savtarpēja darbu dalīšanu.

No Rīgas vai uz Rīgu ripojušie vīcieņi apstājas Valkas pusē. Stacijas un dzelzceļa dienesti abām pilsētām ir kopīgi. Oktobra svētku demonstrācijā visi igauņi un latvieši darbojās kopā, un viens no pilsētiņām, bet 1. Maija svētkos — uz otru. Leģiona atceres dienā abu pilsētu iedzīvotāji apvienojās pie darbaļaudis vakara pieminekļa Valkā. Bet 19. septembrī — pilsētu atbrīvošanas dienā no nacistiskajiem iebrucējiem Brāļu kapa viet kopīgi pūšama Lielajā Tēvijas karā karoties.

Uz pilsētu kartes kā Valkas un Valkas šķirtna redzama Varšupē. Taču pie tās sen vairs nav ne svērtu robežstabi, ne robežsargu, ne citu šķērtni — cilvēki pāriet pāri

un no Rīgas tēlas nokājis Sēprus (Draudzības) tēlas tā kund.

Igauņi un latvieši piecu pie pilsētiņā Valkas tēšanas fabrikā «Baltija» un Valsts lauksaimniecības ražošanas tehniskās nodrošināšanas komitejas Valkas rajona apvienībā Tiklās Valkas, kā Valkas sadzīves servisa un tirdzniecības uzņēmumu pakalpojumu izmanto abu pilsētu iedzīvotāji.

Abu pilsētu Tautas deputātu padomju izpildes komitejas apvienojumā kopīgo pilsētu sūtītības ģenerālpilāns, kā arī kopīgi veicama pasākumu plāna. Paplašināts un nostiprināts abu pilsētu partijas, padomju un citu sabiedrisko organizāciju, bēstāba, uzņēmumu darbība. Piemēram, abām pilsētām irveidots vienots autobusu satiksmes tīkls. Kopīgi spēkiem tiek paplašināta stāpūtas centrs pie Gaujas un pie Zāģerera. Rajoni savstarpēji saņemtas lauksaimnieciskās produkcijas ražošanā. Un kooperācijas latviešu puses saimniecības — ar kooperāciju igauņu puses saimniecībām. Sācēnās, mācās viens no otru, atgūst labāku pieredzi un ievieš pašu mājas.



Valka — Valga mātes dzimtene. Pārej pāri Varšupē un not. bez kavējiem, uz nokļuvie kalnāpilsētas

Novgorodas hronika. Vēlāk, 1286. gadā, Valkas vārds minēts arī Rīgas parādu grāmatā. Tas viss liecina, ka Valka ir viena no senākajām Baltijas pilsētām, kuras attīstību veicināja izdevīgā atrašanās vieta. Cauri Valkai gājuši tirdzniecības ceļi no Rīgas uz Tērbatu un Pleskavu. Jau feodālisma laikos pilsētā izveidojušās patstāvīgas tirgotāju un amatnieku apmetnes.



jāuzsver atklājums, kāpēc Valka netiek vaļā no parādiem. Jau 1286. gadā tā ierakstīta Rīgas lielajā parādu grāmatā.

BRĪVĀ LATVIJA
 APVIENOTĀ LONDONĀJĀ RĪZE UN...
 200. g. 27. izdevums — 11. izdevums

Valka. Jauns dzīvojamais nams Rūjienas ielā un tā maršrutlīnē.



Valsts lauksaimniecības ražošanas tehniskās nodrošināšanas komitejas Valkas rajona apvienības pārvadnieks Vēsturs Mīķelsons pieredzes apmaiņā pie kalnāpilsētas.



Jaunā Valgas viesnīca, kuras celtniecība bija iedziļināta abu pilsētu kopējā ģenerālpilānā.